mentum quod spectat ad fidem. Etenim negari non potest hoc celerium et 

implicatarum mutationum tempore iuniores praesertim, ad quos pertinet 

ventura aetas et de quibus ea pendet, illi exponi sensui sive persuasioni se 

certis privari fundamentalibus principiis ad quae referantur. Necessitas ali

cuius solidi firmamenti, in quo vita singulorum hominum societatisque 

exstruatur, vehementius persentitur praesertim quotiens necesse est com

probare partialem naturam propositorum quae res transeuntes ad gradum 

alicuius ponderis tollunt, dum decipiunt potestatem ipsam assequendi ve

rum vitae sensum. Ita profecto evenit ut multi suam vitam ad ipsum prae

cipiti marginem producant, nescientes interea quid ultra maneat. Inde hoc 

nempe accidit quod nonnumquam ii, quos munus fere proprium obstringe-

bat ut culturae formis fructus proferrent suarum deliberationum, oculos a 

veritate abstraherent, cum laboris successum subitum praeferrent patientis 

inquisitionis labori earum rerum quae vivendo sunt experiendae. Strenue 

igitur pristinam suam vocationem recuperare debet philosophia cuius grave 

est officium cogitationem humanam informare nec non humanum ipsum 

cultum, perpetuo revocando homines ad veritatis perquisitionem. Hac om

nino de causa non solam necessitatem sensimus, verum etiam morale offi

cium ut de hoc argumento eloqueremur, ut hominum genus, limen tertii 

millennii christiani aetatis supergressurum, magis conscium sibi facultatum 

magnarum reddatur quae illi sunt concessae seque renovato animi fervore 

dedat salutis explendo consilio in quod ipsius est inserta historia. 

Caput I 

SAPIENTIAE DIVINAE PATEFACTIO 

Iesus Patris Revelator 

7. Omni meditationi quam perficit Ecclesia subiacet conscientia apud 

ipsam nuntium depositum esse qui suam trahat originem ex Deo ipso (cfr 2 

Cor 4,1-2). Haud ex propria consideratione provenit haec conscientia etiam 

profundissima quam hominibus ea praebet, verum ex verbi Dei in fide re

ceptione (cfr 1 Thess 2,13). Ad vitae nostrae uti credentium originem con-

4 N. 4: AAS 85 (1993), 1136, 
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gressio quaedam, sui generis unica, invenitur quae mysterii a saeculis ab

sconditi designat illuminationem (cfr 1 Cor 2,7; Rom 16,25-26), quod autem 

nunc aperitur: « Placuit Deo in sua bonitate et sapientia seipsum revelare 

et notum facere sacramentum voluntatis suae (cfr Eph 1,9), quo homines 

per Christum, Verbum carnem factum, in Spiritu Sancto accessum habent 

ad Patrem et divinae naturae consortes efficiuntur».5 Hoc est plane gratui

tum opus quod a Deo proficiscitur et ad homines pervenit ut illi salvi 

fiant. Tamquam amoris fons Deus se cupit cognosci atque cognitio quam il

lius habet homo omnem perficit aliam notitiam quam mens eius assequi 

potest de propriae exsistentiae sensu. 

8. Doctrinam fere verbatim repetens, quam Concilii Vaticani I Constitu

tio Dei Filius exhibet, rationemque ducens principiorum in Concilio Triden

tino propositorum Constitutio Concilii Vaticani II Dei Verbum ulterius pro

duxit saeculare iter intellectus fidei, Revelationem ad doctrinae biblicae in-

stitutionisque totius patristicae lucem ponderando. Concilii Vaticani I parti

cipes supernaturalem revelationis divinae extulerunt indolem. Negabat cen

sura rationalistica, quae eo ipso tempore adversus fidem movebatur secun

dum falsas lateque disseminatas opinationes, omnem cognitionem quae ra

tionis naturalium potestatum non esset consecutio. Hoc quidem Concilium 

induxit ut vehementer inculcaret ultra omnem rationis humanae cognitio

nem, quae suapte natura ad Conditorem usque agnoscendum progredi vale

ret, cognitionem etiam reperiri quae fidei propria esset. Haec cognitio veri

tatem exprimit quae fundamentum invenit in Deo sese revelante quaeque 

veritas est certissima quandoquidem Deus nec fallit nec fallere cupit.6 

9. Docet itaque Concilium Vaticanum I veritatem ex philosophica deli

beratione perceptam atque Revelationis veritatem non confundi neutram-

que earum alteram reddere supervacaneam: « Duplicem esse ordinem cogni

tionis non solum principio, sed obiecto etiam distinctum: principio quidem, 

quia in altero naturali ratione, in altero fide divina cognoscimus; obiecto 

autem, quia praeter ea, ad quae naturalis ratio pertingere potest, credenda 

nobis proponuntur mysteria in Deo abscondita, quae, nisi revelata divini

tus, innotescere non possunt ».7 Quae Dei testimonio innititur fides atque 

supernaturali gratiae utitur adiumento, re vera ad alium pertinet ordinem 

5
 CONC. OECUM. VAT. II, Const, dogm. de divina Revelatione Dei Verbum, 2, 

6 Cfr Const., dogm, de fide catholica Dei Filius, III: DS 3008, 
7 Ibid., IV: DS 3015; memoratum etiam in CONC. OECUM. VAT. II, Const. past. de Eccle

sia in mundo huius temporis Gaudium et spes, 59. 
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ac philosophicae cognitionis. Sensuum enim haec perceptioni adnititur nec 

non experientiae ac se sub intellectus solius lumine movet. Philosophia at

que scientiae in naturalis rationis versantur ordine, dum contra a Spiritu il

luminata et gubernata fides agnoscit in ipso salutis nuntio « gratiae et veri

tatis plenitudinem» (cfr Io 1,14) quam per historiam patefacere decrevit 

Deus semelque in sempiternum per Filium suum Iesum Christum (cfr 1 Io 

5,9; Io 5,31-32). 

10. In Concilio Vaticano II Patres intendentes in Iesum Revelatorem 

mentes, voluerunt naturam revelationis Dei salutiferam collustrare in histo

ria, cuius hoc modo proprietatem ita significaverunt: « Hac itaque Revela

tione Deus invisibilis (cfr Col 1,15; 1 Tim 1,17) ex abundantia caritatis suae 

homines tamquam amicos alloquitur (cfr Ex 33,11; Io 15,14-15) et cum eis 

conversatur (cfr Bar 3,38), ut eos ad societatem secum invitet in eamque 

suscipiat. Haec Revelationis oeconomia fit gestis verbisque intrinsece inter 

se connexis, ita ut opera, in historia salutis a Deo patrata, doctrinam et res 

verbis significatas manifestent ac corroborent, verba autem opera procla

ment et mysterium in eis contentum élucident. Intima autem per hanc Re

velationem tam de Deo quam de hominis salute veritas nobis in Christo il

lucescit, qui mediator simul et plenitudo totius revelationis exsistit ».8 

11. In tempus propterea inque historiae annales se interserit Dei revela

tio. Immo evenit Iesu Christi incarnatio « in plenitudine temporis » (cfr Gal 

4,4). Duobus ideo milibus annorum post illum eventum necesse esse rursus 

adseverare istud arbitramur: « Christiana in fide praecipuum habet pondus 

tempus ».9 Intra tempus namque profertur in lucem totum creationis ac sa

lutis opus at in primis elucet per Filii Dei incarnationem vivere nos et iam 

nunc id antecapere quod ipsius temporis erit complementum (cfr Heb 1,2). 

Quam veritatem homini Deus concredidit de eo ipso eiusque vita in 

tempus itaque se introducit nec non in historiam. Semel quidem in perpe

tuum enuntiata est in mysterio Iesu Nazareni. Hoc eloquentibus quidem 

verbis edicit Constitutio Dei Verbum: « Postquam vero multifariam multis

que modis Deus locutus est in Prophetis, "novissime diebus istis locutus est 

nobis in Filio" (Heb 1,1-2). Misit enim Filium suum, aeternum scilicet Ver

bum, qui omnes homines illuminat, ut inter homines habitaret iisque inti

ma Dei enarraret (cfr Io 1,1-18). Iesus Christus [...], Verbum caro factum, 

8
 CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm de divina Revelatione Dei Verbum, 2, 

9 Litt. Ap. Tertio millennio adveniente (10 Novembris 1994), 10: AAS 87 (1995), 11. 
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"homo ad homines" missus, "verba Dei loquitur" (Io 3,34), et opus salutare